
耳鼻咽喉科頭頸部外科トレーニング開催のご報告 

2025 年 2 月 21 日・22 日の 2 日間、カダバサージカルトレーニングセンターにて耳鼻咽喉

科頭頸部外科領域の手術トレーニング（参加人数延べ医師 33 人、見学者延べ 19 人）を開

催いたしました。 

当日は、他施設からの参加者を含む多くの若手医師および医学生が受講し、豊富な臨床経験

を有する指導医のもと、ご献体を用いた実際の手術手技に即したトレーニングが行われま

した。耳・鼻・頸部といった広範な領域にわたる内容で、参加者全員が非常に熱心に実習に

取り組んでおられました。 

このような貴重な機会を実現するにあたり、ご献体下さった方々とそのご遺族の皆様、なら

びに献体活動を支援されている不老会の皆様に、心より深く感謝申し上げます。 

また、実習の円滑な運営に多大なるご協力を賜りましたカダバサージカルトレーニングセ

ンターのスタッフの皆様にも、改めて御礼申し上げます。 

本実習を通じて得られた知識と技術を、今後の医療現場において患者様へ還元できるよう、

より一層精進してまいります。 

 


